Rua Dr. Cândido – 26 – centro – Pará de Minas / MG
CEP: 35660-021             Fone: 37.3236.3297

saude@parademinas.mg.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES
DO SEGMENTO DOS “USUÁRIOS” DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PARÁ DE MINAS / MG
BIÊNIO 2021/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARÁ DE MINAS
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei  6012/2016, bem
como a regulamentação do processo de escolha dos representantes do segmento dos
USUÁRIOS no  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Pará  de  Minas,  para  o  biênio
2021/2022, estabelece:

1) Que as Entidades e/ou Movimentos Sociais, legalmente constituídos e atuantes,
representantes do segmento dos USUÁRIOS do Sistema Único de Saúde – SUS, que
desejarem candidatar-se a uma das vagas do Conselho Municipal de Saúde de Pará de
Minas, deverão inscrever-se até o  dia 15 de janeiro/2021, impreterivelmente,
apresentando no ato da inscrição, cópia da seguinte documentação:
a) Ata da última reunião
b) Indicação do representante pela entidade
c) Lei de criação, se houver
d) Cópia da ata de eleição e posse da atual Mesa Diretora da Entidade.

2) O número de vagas para o seguimento dos  USUÁRIOS são 08 (oito) vagas,
tendo o mesmo número correspondente de suplentes.

3)  Os  interessados  poderão  requisitar  cópia  do  Regimento  Eleitoral,  junto  à
Secretaria-Executiva do Conselho Municipal de Saúde, Casa dos Conselhos, Rua Dr.
Cândido, 26, centro, em horário comercial.

Pará de Minas, 10 de dezembro de  2020.

Flávio Medina Neto
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

mailto:saude@parademinas.mg.gov.br

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – Pará de Minas / MG
CEP: 35660-021             Fone: 37.3236.3297

saude@parademinas.mg.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES DO
SEGMENTO DOS “TRABALHADORES DA SAÚDE” DO CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE PARÁ DE MINAS / MG
BIÊNIO 2021/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARÁ DE
MINAS no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 6.012/2016,
bem  com  a  regulamentação  do  processo  de  escolha  dos  representantes  dos
TRABALHADORES/PROFISSIONAIS DA SAÚDE, no Conselho Municipal de Saúde
de Pará de Minas, para o biênio 2021/2022, estabelece:

1) Que os  TRABALHADORES DA SAÚDE que desejarem candidatar-se a uma das
vagas  para o Conselho Municipal de Saúde de Pará de Minas, deverão inscrever-se
até  o  dia  15  de  janeiro/2021,  impreterivelmente, apresentando  no  ato  da
inscrição, a declaração da atual função assinada também pelo responsável do setor.

2) O número de vagas para o seguimento dos TRABALHADORES DA SAÚDE são 04
(quatro), tendo o mesmo número correspondente de suplentes.

3)Os interessados poderão requisitar cópia do Regimento Eleitoral, junto à Secretaria-
Executiva do Conselho Municipal de Saúde,  na CASA DOS CONSELHOS, Rua Dr.
Cândido – 26, centro, em horário comercial.

Pará de Minas, 10 de dezembro de 2020.

Flávio Medina Neto
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

mailto:saude@parademinas.mg.gov.br

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – Pará de Minas / MG
CEP: 35660-021             Fone: 37.3236.3297

saude@parademinas.mg.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES DO
 SEGMENTO “PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS” DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARÁ DE MINAS/MG
BIÊNIO 2021/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARÁ DE
MINAS no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 6012/2016,
bem  com  a  regulamentação  do  processo  de  escolha  dos  representantes  dos
PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS, no Conselho Municipal de Saúde de Pará de
Minas, para o biênio 2019/2020, estabelece:

1) Que os  PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS que desejarem candidatar-se a
uma das  vagas  para  o  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Pará  de  Minas,  deverão
inscrever-se até o dia 15 de janeiro/2021, impreterivelmente, apresentando no
ato da inscrição, a declaração da entidade constando o interesse em participar
do processo eleitoral, bem como o nome referido representante.

2) O número de vagas para o seguimento dos  PRESTADORES DE SERVIÇOS DO
SUS são 02 (duas), tendo o mesmo número correspondente de suplentes.

3)Os interessados poderão requisitar cópia do Regimento Eleitoral, junto à Secretaria-
Executiva do Conselho Municipal de Saúde,  na CASA DOS CONSELHOS, Rua Dr.
Cândido – 26, centro, em horário comercial.

Pará de Minas, 10 de dezembro de 2020.

Flávio Medina Neto
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

mailto:saude@parademinas.mg.gov.br